
محیط‌های یادگیری را کارآمدتر، جالب‌تر و دل‌پذیرتر کرد )شِته5، 2٠24(. 
امروزه فناوری‌های نوظهور مانند تجزیه و تحلیل یادگیری، هوش مصنوعی 
و یادگیـری ماشـینی، یادگیری شخصی‌سازی‌شـده و تطبیقـی را امکان‌پذیر 

می‌کنند )کاسینودو6، 2٠24(.
سفارشی‌سـازی بیشـتر به تنظیمات قابل‌تغییر توسـط کاربر یا مدیر سـامانه 
مربوط می‌شود؛ بیشتر در موارد ظاهری و فنی سامانه. در جدول 1 تفاوت‌های 

شخصی‌سـازی و سفارشی‌سازی بیان شده‌اند.

جدول 1. تفاوت شخصی‌سازی و سفارشی‌سازی
سفارشی‌سازیشخصی‌سازی

توسط کاربرهوشمندویژگی

ایجاد تجربۀ اختصاصی و منحصربه‌فرد هدف اصلی
برای هر کاربر

دادن امکان هدایت )کنترل( و تنظیمات 
بیشتر به هر کاربر

 توسط کاربر یا مدیر سامانه توسط هوش مصنوعی و به‌طور خودکارنحوۀ انجام

 تنظیمات دستی کاربر داده‌های رفتاری، علاقه‌ها و نیازهای کاربرمبنای تغییرات

 پیشنهاد محصولات، تغییر لحن مکالمه، نمونه‌ها
یادآوری‌ها

 تغییر زبان، تنظیمات اعلان‌ها، انتخاب 
زمینۀ گرافیکی

میزان دخالت 
کاربر

 کم یا صفر )سامانه خودش تنظیمات را 
انجام می‌دهد(

زیاد )کاربر باید خودش تغییرات را اعمال 
کند(

سامانه به‌طور خودکار خودش را تنظیم انعطاف‌پذیری
می‌کند.

کاربر باید خودش انتخاب کند و تنظیم 
کند.

وابستگی 
به داده‌های 

گذشته

از تاریخچه و رفتارهای گذشته استفاده 
فقط تنظیمات دستی اعمال می‌شوند.می‌شود.

مثال 
کاربردی برای 

جست‌وجو

گپ‌بات به‌طور خودکار عنوان‌هایی را 
پیشنهاد می‌دهد که به جست‌وجوهای 

قبلی کاربر مرتبط هستند.

کاربر می‌تواند خودش محدود کند که 
فقط جست‌وجوهای یک نمانام )برند( 

خاص را ببیند.

 �مقدمه
استفادۀ بهینه از هوش مصنوعی، به‌ویژه بهره‌مندی از ابزار و امکانات متعدد 
آن، بـه سـازگاری فنـاوری بـا شـرایط خاص هر فرد یا سـازمان منوط اسـت. 
انطبـاق قابلیت‌هـا و توانمندی‌ها با شـرایط و ویژگی‌های یادگیرندگان، یکی 
از مـوارد مؤثـر در کارایی و اثربخشـی فنـاوری در فرایند آمـوزش و یادگیری 
است. اما اینکه یک فناوری مانند هوش مصنوعی چگونه باید با ویژگی‌های 
یادگیرنـدگان منطبـق و سـازگار شـود و چـه روش‌هایـی به کار گرفته شـوند، 
سـؤالی اسـت که در این مقاله از طریق شخصی‌سـازی1 و سفارشی‌سـازی2 

هـوش مصنوعی به آن پاسـخ خواهیم داد.

 �تعریف مفاهیم
شخصی‌سـازی در هـوش مصنوعی و گپ‌بات‌هـا )چت‌بات‌ها3( به 
معنـای تجربـۀ هر کاربر بر اسـاس داده‌های فردی، رفتارهـا، نیازها و 
ترجیـح خاص وی اسـت، به ایـن مفهوم که سـامانه به‌طور خودکار 
و هوشـمند خـود را بـا ویژگی‌هـای هر فـرد تطبیـق می‌دهد. هدف 
اصلی از شخصی‌سازی هوش مصنوعی در اینجا، شخصی‌سازی 
یادگیـری اسـت کـه به تطبیق آمـوزش و محتوای آموزشـی برای 
بـرآوردن نیازهای فردی هر دانش‌آموز اشـاره دارد )ویلگاس‌چ 
و همـکاران4، 2٠24(. شخصی‌سـازی مبتنـی بـر هـوش 
مصنوعی در آموزش، ظرفیت ایجاد انقلاب در نحوۀ تدریس 
درس‌ها و بهبود عملکرد دانش‌آموزان را دارد. با استفاده از 
فناوری‌های هوش مصنوعی برای شخصی‌سازی درس‌ها 
از طریق سكوی )پلتفرم‌های( یادگیری تطبیقی، می‌توان 

کلیدواژه‌ها
هوش مصنوعی، شخصی‌سازی، سفارشی‌سازی

فناوری‌های نوین
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گپ‌بات‌ها )چت‌بات‌ها(برنامه‌های رایانه‌ای طراحی‌شده برای شبیه‌سازی 
مکالمـه بـا انسـان به‌صورت متن یا صدا هسـتند که به‌طور معمـول از طریق 
 به‌عنوان بخشـی از خدمات 

ً
اینترنـت صـورت می‌گیرنـد. گپ‌بات‌ها غالبـا

خودکار برای ارائۀ اطلاعات، پشـتیبانی یا انجام وظیفه‌های خاص اسـتفاده 
می‌شـوند. بیشـتر گپ‌بات‌ها برنامه‌‌هایی مجهز به هوش مصنوعی هسـتند 

که می‌توانند با انسـان تعامل داشـته باشند.
گپ‌بات با ویژگی‌هایی از قبیل شبیه‌سازی مکالمه، خودکارسازی خدمات، 
اسـتفاده در وبگاه‌‌ها و برنامه‌‌ها، اسـتفاده از روش‌های تعامل، امکان نوشـتن 
یـا بیـان شـفاهی و پیچیدگی قابـل تنظیم شـناخته می‌شـوند. از مزیت‌های 
گپ‌بات‌ها )چت‌بات‌ها( می‌توان به دسترسی شبانه‌روزی، کاهش هزینه‌ها، 
سرعت پاسخ‌گویی، مقیاس‌پذیری )توانایی مدیریت هم‌زمان تعداد زیادی 
از مکالمه‌ها( و امکان شخصی‌سـازی اشـاره کرد. محدودیت در درک زبان 
طبیعی، تعامل غیرانسـانی، ناتوانی در پاسـخ‌گویی به سـؤال‌های غیرمنتظره 
و خارج از داده‌های روبات، به‌روزرسـانی مسـتمر، و مشکلات حفظ حریم 
خصوصی، از چالش‌ها و محدودیت‌های گپ‌بات‌ها )چت‌بات‌ها( هستند. 
انتظـار مـی‌رود این فناوری‌ها به‌قدری پیشـرفت کنند که پاسـخ‌های آن‌ها از 
پاسخ‌های انسان‌ها قابل‌تشخیص نباشند. همچنین، با فناوری‌های پیشرفته 
از قبیل واقعیت افزوده، واقعیت مجازی و اینترنت اشیا ادغام شوند، قابلیت 
و توانایی درک احساسات را به‌طور کامل داشته باشند و در تمامی حوزه‌های 

علمی و شـغلی به‌طور گسـترده به کار روند.

 �نمونۀ سفارشی‌سازی
بسـیاری از وبگاه‌هـای علمـی و آموزشـی بـه زبـان 
انگلیسـی هسـتند و ممکن اسـت برای برخی همکاران 
یا دانش‌آموزان به‌راحتی قابل‌اسـتفاده نباشـند. برای حل 
این مشـکل و سفارشی‌سـازی می‌توانیم از افزونه‌های7 
مترجـم اسـتفاده کنیم. هنـگام اسـتفاده از افزونه‌ها بهتر 
اسـت از مرورگر کروم8 اسـتفاده کنید. برای نمونه، شـما 
 https://prodigygame.com می‌خواهیـد از وبـگاه 
بـرای آمـوزش ریاضـی اسـتفاده کنیـد. ایـن وبـگاه بـه 
زبـان انگلیسـی اسـت. بـرای رفـع مشـکل، در سـمت 
راسـت بـالای مرورگـر کـروم، سـه‌نقطه را بـاز کنیـد، 
گزینـۀ  روی  سـپس  و   Extensions گزینـۀ   روی 
Manage Extensions کلیـک کنیـد. در پنجـره‌ای که 
 بـاز می‌شـود، از زبانه‌هـای سـمت چـپ، روی گزینـۀ 
 Discover more extensions and themes on
the Chrome Web Store کلیـک کنیـد. در کادر 
 Google translate جست‌وجوی پنجرۀ بازشده، عبارت 
را جست‌وجو کنید. روی ابزار یافت‌شده کلیک و در پنجرۀ 
بعـدی روی گزینـۀ Add to chrome و در پیغـام بعـدی 
روی گزینۀ Add Extensions کلیک کنید. پیغامی مبنی 

بر افزوده‌شـدن افزونه دریافت خواهید کرد )شکل 1(.

حال وارد وبگاه موردنظر شـوید و در نوار نشـانی، روی 
نقشک )آیکن( ترجمۀ گوگل )با فلش زرد نشان داده‌شده( 
کلیـک و زبان فارسـی را انتخاب کنیـد تا محتوای وبگاه 
بـه زبـان فارسـی ترجمه شـود؛ یعنـی سفارشی‌سـازی 

صورت گیرد )شـکل 2(.
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توصیه‌ای که به معلمان و دانشجو معلمان داریم 
این اسـت که در شـروع کار با مدل‌های زبانی، 

رشتۀ تخصصی و حوزۀ کاری را قبل از هر سؤالی 
بنویسند تا پاسخ‌های تخصصی‌تر دریافت کنند.

 شخصی‌سـازی با استفاده از داده‌های کاربر11: 
هوش مصنوعی می‌تواند اطلاعات اولیۀ کاربر مانند 

نام، سن، جنسیت، تحصیلات، رشته، شغل، موقعیت 
جغرافیایی، علاقه‌مندی‌ها و سـابقۀ تعامل را ذخیره کند 
و بر اساس آن پاسخ‌های شخصی‌سازی‌شده ارائه دهد. 
برای مثال، معلمی که در زمینۀ روش‌های تدریس مطالعه 
و پژوهـش می‌کنـد، جسـت‌وجوی هوشـمند گـوگل، 
کلمه‌های مرتبط با آن را برای جست‌وجو به وی پیشنهاد 
خواهد داد که نوعی شخصی‌سـازی به‌حسـاب می‌آید. 
همچنین، هنگام نگارش درخواست و دستور )پرامپت( 
می‌توانیـد داده‌هـای شخصی‌سـازی را به‌طور مسـتقیم 
بنویسـید. بـرای مثـال، »می‌خواهـم یک معلـم ادبیات 
فارسـی شـوی«، »معلم یک مدرسـۀ ابتدایی در روسـتا 
شو« یا »یک دختربچۀ شش‌ساله باش«. بنابراین توصیه 
می‌شـود در بخش‌هـای مربـوط بـه زندگی‌نامـه در 
شـبکه‌های اجتماعی، در صورت تمایل، حداقل رشـته 

 معلم جغرافی( نوشته شود.
ً
و شغل )مثلا

شخصی‌سـازی مبتنـی بـر رفتار12: اسـاس این روش 
شخصی‌سازی، رفتارهای کاربران است. در مورد معلم 
ورزشی که در مورد شیوه‌های داوری کشتی چندین فیلم 
مشـاهده می‌کنـد، هـوش مصنوعی بر اسـاس رفتارها، 
علاقه‌ها و داده‌های وی پاسـخ‌ها و پیشـنهاد‌های خود را 
بهینـه و توصیه‌های13 جدید )فیلم‌های جدید( می‌دهد. 
بـه همین دلیل توصیه می‌کنیم برنامه‌های شـخصی را از 
شـغلی و علمـی جـدا کنیـد. برای مثـال نشـانی رایانامۀ 
مرورگـری کـه در وبگاه‌‌هـای مربـوط به امور شـخصی 

استفاده می‌کنید، از شغلی و علمی متفاوت باشد.
 شخصی‌سازی لحن و سبک مکالمه14: گپ‌بات‌ها 
قادرند لحن مکالمه را بر اسـاس سـبک سـؤال شـخص 
تنظیم کنند. در ادامه پاسخ هوش مصنوعی به یک سؤال 
امـا بـا دو لحـن متفـاوت را به‌عنـوان نمونـه‌ای از 

شخصی‌سازی مشاهده می‌کنید:
سـؤال لحن 1: سالم من یک معلم هستم و چند سؤال 

در مورد روش تدریس دارم.
پاسخ لحن 1: سلام! خوش‌حال می‌شم کمکتان کنم. 

چه سؤال‌هایی دربارۀ روش تدریس دارید؟
سؤال لحن 2: سلام هوش مصنوعی گوگولی چطوری؟ 

من معلمم. سؤال من رو جواب بده بینم چی بلدی؟
 پاسخ لحن 2: دوست من سلام. دوست خوب و معلم 
عزیـز!  مـن خوبـم. خوش‌حالـم که اینجایـم تا کمکت 
کنـم. هـر سـؤالی داری، چـه درسـی، چه زندگـی، چه 
فنـاوری، فقـط بپـرس، من آماده‌ام. راسـتی، چه درسـی 

درس می‌دی؟ 

به معلمان دورۀ ابتدایی نسـل امروز و آینده توصیه می‌کنیم با 
سفارشی‌سـازی وبگاه‌‌ها، امکان اسـتفاده از محتوای علمی و 

آموزشـی را برای دانش‌آموزانی که با زبان انگلیسـی آشنا نیستند 
فراهم کنند. همچنین به دبیران عربی توصیه می‌کنیم، برای تقویت 

ایـن درس، برخـی از وبگاه‌‌هـای ایرانی و خارجـی را به زبان عربی 
تبدیـل کننـد. ایـن توصیـه را بـرای دبیران زبان انگلیسـی هـم داریم 

که می‌توانند وبگاه‌‌های داخلی را به زبان انگلیسـی بررسـی کنند.

 �روش‌ها و ویژگی‌های شخصی‌سازی گپ‌بات‌ها 
شخصی‌سـازی در گپ‌بات‌هـا بـا اسـتفاده از داده‌هـای کاربـران، هوش 

مصنوعـی و یادگیری ماشـینی صورت می‌گیرد تا تجربه‌ای شخصی‌شـده 
را ارائـه دهـد. در ادامـه چند روش شخصی‌سـازی را توضیـح می‌دهیم:

 شخصی‌سـازی بـا اسـتفاده از تنظیمـات9 برنامـه: در برخـی از ابزارهای 
هـوش مصنوعـی ماننـد چت‌جی‌پی‌تـی1٠ از طریـق تنظمیـات می‌توانیـد 

شخصی‌سـازی انجام دهید )در این ابزار شخصی‌سـازی و سفارشی‌سازی جدا 
 از هم نیسـتند(. از طریق گزینۀ نام کاربری در سـمت راسـت و قسـمت بالا، وارد 

مسـیرSetting> Personalization> Custom instructions  شـوید. گزینـۀ 
 Enable for new chats را در پاییـن پنجـرۀ بازشـده روشـن کنیـد. در قسـمت 

?What should ChatGPT call you مشـخص کنید برنامه شـما را چه بنامد. در 
قسـمت ?What do you do شـغلتان، مثل معلم فیزیک یا فناور آموزشـی یا هر نقشی 

را که می‌خواهید هوش مصنوعی داشته باشد بنویسید. 
در بخش ?What traits should ChatGPT have چت‌جی‌پی‌تی باید چه ویژگی‌هایی 

داشته باشد؟ اصلی‌ترین قسمت همین است. نقش هوش مصنوعی را به‌طور دقیق بنویسید. 
البته بهتر اسـت به زبان انگلیسـی باشـد. اما فارسـی هم مشـکلی ندارد. جمله‌ها در زیر هم و 

جدا از هم نوشـته شـوند. در زیر نمونۀ متن شخصی‌سازی را مشاهده می‌کنید:
یک متخصص فناور آموزشی باش. / یک متخصص تولید محتوای الکترونیکی از زیرمجموعه‌های 
فنـاور آموزشـی باش. / یک متخصـص کاربرد هوش مصنوعی در آمـوزش از زیرمجموعه‌های 
فناور آموزشی باش. / با رویکرد علمی به سؤال‌ها پاسخ بده. / سعی کن برای پاسخ‌های خودت 
منبـع بنویسـی. / خالق بـاش. / با دقت خیلی بالا پاسـخ بـده. / متـن روان و قابل‌فهم اما در عین 
حال علمی تولید کن. / پاسـخ‌ها را خیلی طولانی نده. اما اگر نیاز بود بیشـتر توضیح بده. / پاسـخ 

کوتاه مانع از کامل‌نبودن پاسـخ‌ها نشـود. / پاسخ‌های تخصصی تولید کن.
در قسـمت ?Anything else ChatGPT should know about you به معنی چیز دیگری 
هسـت که چت‌جی‌پی‌تی باید در مورد شـما بداند، موارد دیگری را که لازم اسـت، مانند نمونۀ 

زیر، بنویسید.
حرفه‌ای باش./ مطالب را به‌طور مناسب بندبند کن. / در تولید پاسخ محدودیت کاراکتر نداشته 
باش. / لحن و ادبیات رسـمی داشـته باش. / از لفظ‌های محترمانه اسـتفاده کن. / منظم باش. / 

سـوگیری و تعصب را کنار بذار.
در شـکل 3 نمونـۀ مـوارد مطرح‌شـدۀ فـوق و معرفـی چت‌جی‌پی‌تـی را پس از شخصی‌سـازی 

ملاحظـه می‌کنید.
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پیشـنهاد ما در اینجا برای معلمان و دانشـجویان و حتی 
اولیا، استفاده از لحن و سبک رسمی است. اما اگر برای 
کـودکان اسـتفاده می‌کنید، از سـبک و لحـن و لفظ‌های 

دوسـتانه استفاده کنید.
شخصی‌سازی بر اساس مکان و زمان15: گپ‌‌بات‌ها 
بر‌اسـاس موقعیـت جغرافیایـی و زمانـی می‌تواننـد 

پاسخ‌های متفاوتی ارائه کنند.
اسـتفاده از داده‌های شـبکه‌های اجتماعی16: اگر از 
طریـق واتسـاپ، تلگـرام یـا اینسـتاگرام با گپ‌بـات در 
ارتبـاط باشـید، سـامانه می‌توانـد از اطلاعـات عمومی 
رخ‌نما )پروفایل(‌ها برای شخصی‌سـازی اسـتفاده کند. 
بنابرایـن تصویـر، ذکر شـغل و رشـته در رخ‌نما می‌تواند 
به شخصی‌سـازی کمک کند. اگر شـما فردی هستید که 
همیشه از تصویرهای درخت و کوه و امثال آن در رخ‌نما 
اسـتفاده می‌کنیـد، شـما را فـردی علاقه‌مند بـه طبیعت 
خواهد شناخت. همان‌طور که در موارد قبلی توصیه‌شده، 
بهتر اسـت در قسـمت نمایه یا مشـخصات از تصویر و 

داده‌های مربوط به شغل و رشته استفاده کنید.
تشخیص احساس17: گپ‌بات‌ها می‌توانند از طریق 
تحلیل متن یا تصویر احسـاس کاربر را شناسـایی کنند 
و بر اسـاس آن شخصی‌سـازی مناسـب را انجام دهند. 

برای مثال از هوش مصنوعی پرسیدیم:

یر چه احساسی وجود دارد؟ در شعر ز
یبستان چندین به چه می‌مانی  جانا به غر

یشانی بازآ تو از این غربت تا چند پر

صد نامــــه فرستادم صد راه نشان دادم 

یا راه نمی‌دانی یا نامـــه نمی‌خوانی

پاسخ داد:
شـعر موردنظر حاکی از احساسـاتی همچون دل‌تنگی، 
غم و نگرانی است. شاعر در این قطعه، از شخصی که در 
غربت به سر می‌برد، درخواست بازگشت و بازگشایی 
از وضعیـت پریشـانی می‌کنـد ... در مجمـوع، ایـن 
شـعرها احساسـات اندوه، نارضایتی و بی‌پاسخی 

را منتقـل می‌کنند.
همچنین با بارگذاری تصویر 4 پرسیدیم: کودک 
چه احساسـی دارد؟ پاسـخ داد: در این تصویر، 
کودک به نظر کنجکاو است و چیزی توجهش 
را جلـب کرده اسـت. چهره‌اش نه ترسـناک 
و نـه شـاد بـه نظـر می‌رسـد، بلکـه بیشـتر 
حاکـی از حس کنجکاوی و توجه اسـت. 
همچنیـن، حالت چهـره‌اش نرم و آرام به 
نظر می‌آید و این می‌تواند نشـان‌دهندۀ 
احساس راحتی و امنیت باشد. لازم به 
ذکر اسـت این کـودک به‌طور واقعی 

کنجکاو است.

بنابرایـن، شخصی‌سـازی بـه تعامـل بهتـر، طبیعی‌تر و 
افزایـش رضایـت می‌انجامد. بـا اسـتفاده از روش‌های 
گفته‌شـده، گپ‌بات‌هـا می‌توانند بیشـتر شـبیه دسـتیار 
واقعـی یـا همـان یاریگـر واقعـی معلمـان رفتـار کنند و 
خدمـات هوشـمندانه‌تری ارائـه دهند. معلمـان ادبیات 
می‌تواننـد از این روش شخصی‌سـازی به‌خوبی در بیان 
احساسات شـاعر استفاده کنند. همچنین، معلمان هنر 
در طراحی شـخصیت‌های فیلم بر اساس متن می‌توانند 
از آن بهره‌منـد شـوند و بـا ارائـۀ متـن احسـاس بازیگر را 

مشـخص کنند.
 شخصی‌سـازی چندشـات18: پرامپت چندشات 
در واقع درخواسـتی اسـت که حاوی شـرح زمینه، چند 
مثـال و ذکر شـرایط اسـت کـه به هـوش مصنوعی اعلام 
می‌کند مطابق آن پاسـخ شـما را بدهد. شخصی‌سـازی 
چندشـات از تعدادی مثال برای هدایت مدل به سـمت 

تفسیرها یا پاسخ‌های خاص کاربر استفاده می‌کند.
مثال چندشـات: می‌خواهم معلـم کلاس اول ابتدایی 
باشـی. در کلاس 5 دانش‌آموز دختر و 7 دانش‌آموز پسـر 
دوزبانـه تحصیـل می‌کنند. می‌خواهم فارسـی تدریس 
بکنی )زمینه(. دانش‌آموزان یک مشـکل اساسـی دارند. 
آن‌ها حرف‌های با صدای مشابه مثل »ز« و »ذ« یا »ض« 
و »ظ« را در زمان نوشتن املا تشخیص نمی‌دهند )مثال(. 

برای حل این مشـکل راهکار ارائه بده.
پاسـخ هـوش مصنوعـی )دو مـورد از چنـد راه‌حل 
ارائه‌شـده(:  الـف( از تلفـظ دقیـق حرف‌هـا اسـتفاده 
کنیـد و از دانش‌آمـوزان بخواهید که صدا را با دقت گوش 
دهنـد و پس از شـما تکـرار کنند. تمرین‌های شـنیداری 
بسـازید تـا دانش‌آمـوزان بتواننـد صدای هر حـرف را از 
سـایر حرف‌های مشـابه تشـخیص دهند.  ب( اسـتفاده 
از شـعرهای سـاده و کودکانه که حروف مشـابه در آن‌ها 
تکـرار می‌شـود، به دلیل قافیه و ریتـم، به حافظۀ کودکان 
کمـک می‌کنند تـا حروف را به‌راحتی بـه خاطر بیاورند. 

مثـل »زنبـور کوچولو چه زَرد و زیباسـت.«
طبقه‌بندی شخصی‌شده19: طبقه‌بندی شخصی‌شده 
حالتی است که در فرایند آموزش مدل، با کاربران خاص 
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تطبیق داده می‌شـود و ویژگی‌ها و نیازهای خاص هر فرد 
یـا گـروه خـاص را در نظـر می‌گیرد. هدف این اسـت که 
مـدل به‌طـور دقیق‌تـر برای هر فـرد یا گـروه خاص عمل 
کنـد. مثل اینکه یک مدل زبانی بـرای معلمان جغرافی، 
مـدل دیگـر برای معلمـان علوم یـا مدلی بـرای معلمان 
فیزیـک طراحی و تولید شـود و هر گـروه از مدل زبانی یا 
هوش مصنوعی تخصصی خود استفاده کند. این حالت 

شخصی‌سازی در حال حاضر در حد نظریه است.
در پایـان لازم بـه ذکـر اسـت، شخصی‌سـازی و 
سفارشی‌سـازی کـه گاهـی بـا هم اسـتفاده می‌شـوند و 
تفکیک آن‌ها نیز سخت است، یک بحث بسیار گسترده 
اسـت و در آموزش حساسیت آن دوچندان می‌شود. لذا 
هـدف مـا ایـن بود که معلمان آشـنایی هرچنـد اندکی با 
آن کسـب کننـد. بنابراین، به معلمان و دانشـجومعلمان 
توصیه می‌کنیم با شخصی‌سازی و سفارشی‌سازی هوش 
مصنوعی در زمان آموزش، تدریسـی جذاب و یادگیری 

مانـدگاری از خـود به جـا بگذارند. 

 شکل 4. تصویر کودک برای
تعیین احساس توسط هوش مصنوعی
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